EDITAL 07/2024 – Comissão Eleitoral Central / UNESPAR

Divulga o Resultado da Consulta Acadêmica

para Reitora e Vice-reitor da UNESPAR/2024

Considerando a Resolução nº 004/2024/COU;

Considerando a decisão da Comissão Eleitoral Central designada pela Portaria nº

915/2024/REITORIA/UNESPAR de 15 de julho de 2024;

A Presidenta da Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições:

TORNA PÚBLICO:

Art.1º O resultado da Consulta Acadêmica para a escolha da Reitora e Vice-reitor da

Universidade Estadual do Paraná/2024, de acordo com a tabela abaixo:

Categoria
Quantitativo de votos

Chapa: Unespar Avançando Unida Brancos TOTAL

Docentes 354 58 412

Agentes Universitários 206 24 230

Discentes 425 99 524

Art. 2º - O cálculo percentual de resultado, segundo a fórmula contida na Resolução 004-

2024/COU/UNESPAR: Chapa: Unespar Avançando Unida 85,75%.

Art. 3º - Os votos em branco, em relação aos votos válidos (ver Art.1) representados nos

percentuais abaixo:

Categoria Brancos Percentuais

Docentes 58 14,08%

Agentes Universitários 24 10,43%

 2

Discentes 99 18,89%

Publique-se.

Paranaguá, 25 setembro de 2024.

Mônica Herek

Presidenta da CEC/UNESPAR

Portaria 915/2024 Reitoria/Unespar